
 
 

Publicado em 26 de julho de 2025 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

RESOLUÇÃO PGM Nº 17/2025 

DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DAS NOVAS MINUTAS-PADRÃO DO 

MUNICÍPIO 

O SUB PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE NITERÓI, no uso de suas 

atribuições legais, e,  

CONSIDERANDO a necessidade de implementar boas práticas em todas as fases do 

procedimento de compras públicas, em consonância com as diretrizes estabelecidas pela 

Lei nº 14.133/2021 e o Decreto 14.730/2023; 

CONSIDERANDO o objetivo de orientar os agentes públicos para uma melhor instrução 

processual, visando a uma escorreita tramitação e a realização de contratações públicas 

mais eficientes; 

CONSIDERANDO a consolidação do trabalho realizado pela Procuradoria de Licitações 

e Contratos (PPLC) nos autos do Processo Administrativo nº 9900177966/2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam aprovadas as listas de verificação elaboradas no âmbito da Procuradoria 

de Licitações e Contratos (PPLC), com o objetivo de auxiliar a instrução processual e 

aprimorar a gestão das contratações públicas municipais: 

I - Contratação de bens ou serviços através do Sistema de Registro de Preços; 

II - Aditivos contratuais; 

III - Locação de bens imóveis (licitação e inexigibilidade); 

Art. 2º- As listas de verificação aprovadas nesta resolução estarão disponíveis no sítio 

eletrônico da Procuradoria Geral do Município para consulta e utilização pelos agentes 

públicos. 

Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 


